1 E. G. Browne, A Literary History of Persia, 4 vols, (Cambridge: Cambridge University Press, 1964),

4: 103-107.
2 R. M. Savory, Iran under the Safavids, (Cambridge: Cambridge University Press, 1980), 76-103.
3 N. Felsefi, Zindegânî-yi Şâh Abbâs-ı evvel, 5 cilt, (Tahran, 1353/1974-75).

10 Savory, Encyclopedia of Islam, 2, “Kurchi” maddesi altında. Şu makale ile kıyaslayın, Savory, “The

Principal offices of the Safavid state during the reign of Ismail I (907-30/1501-24)”, Bulletin of the
School of Oriental and African Studies 23 (1960): 91-105 (101).

11 K.M. Rohrborn, “Regierung und Verwaltung Irans unter den Safawiden”, Handbuch der
Orientalistik, Erste Abteilung 6:5, 17-50.

Fakat çoğunlukla pala dışında ok ve yay kullanarak savaşırlar…
Bu muhafız alayı askerlerinin, Türkiye’deki Yeniçeriler gibi, kurçibaşı denen ve

20 John E. Woods, The Aqqoyunlu: Clan, Confederation, Empire (Minneapolis and Chicago, 1976), 8;

Minorsky, “A civil and military review in Fars in 881/1476)”, Bulletin of the School of Oriental Studies
10 (1939): 141-178 (159-160).

21 Sümer, Kuruluş, 3-4.
22 Gouveia, Fransızca tercüme, Relations des grandes guerres et victories obtenues par le roi de Perse Chah

Abbas…, (Roucn, 1646), 113.
* Yazar burada Roma İmparatorluğu’nu kastediyor (çev. notu).

Şah Abbas’tan sonraki dönemlerde kaleme alınan Avrupa kaynakları kurçi ile
Kızılbaş’ı eşit telakki etmekte hemen hemen aynı fikirdeyken, İran kaynakları ise bu
dönem boyunca bile, kurçi birliklerinin emirlerin oluşturduğu birliklerden farklı
olduğunu kanıtlayan örnekler yönünden zengindir. Şimdi Şah Abbas’ın müneccimi
Molla Celil’in Ruznamesi’nden bir pasaja bakalım. Bu pasajda yazar 1012/1604’de
Erivan’ın zaptı sırasında kesilen düşman kafalarının bir listesini verir.33

Kurçi birlikleri 450 kelle

Gulam birlikleri 600

Mukaddem birlikleri 16

Şahseven birlikleri 202

Ali Kuli-Han’ın mülazımları 56

Kara Hasan Han Ustaclu’nun mülazımları 80

Emir Gûne Han’ın mülazımları 52

Bu veya 1016/1607’deki Şemahı kuşatmasına ilişkin aynı türden başka bir
liste34, kurçi birliklerinin hem diğer birliklerden hem de emirlerin komutası altında
görev yapan birliklerden şüphesiz farklı olduğunu göstermektedir.

Aynı durum Şah II. Abbas dönemi için de geçerlidir.

Çok az istisna hariç kurçiler aşiret

34 MY, vr. 150a-b; basılı nüsha, 32; Gulamlar 500 kişinin kellesini almışlardır, kurçiler 801, Zülfikar

Han’ın mülazımları 905, ‘Ali Kuli-Han’ınkiler 50, Pir Budak Han’ınkiler ve Tebriz halkı 52,
vesaire.

35 Tahir Vahid Kazvini, ‘Abbâsnâme, yay. I. Dihkan (Arak, 1329/1950-51), 114-115. Şah Abbas
sonrası döneme ait kaynaklarda “Kızılbaş Emirler” benzeri ifadelerin artık görülmemesi kayda
değer bir durumdur. Türkmen aşiretlerinden gelen emirlerin varlıklarını sürdürdükleri bir
dönemde terminolojide meydana gelen bu değişiklik, Türkmen aristokrasisinin toplumsal
konumundaki bir dönüşüme işaret etmektedir.

339a). Diğer bir grup kurçi, Röhrborn’un gösterdiği
üzere, Şah I.Tahmasb’ın idaresi altındaki eyaletlerde görevlendirilmişti (bkz. AQ, 356 ve 383,
“Tahran kurçisi” ve “Nahçivan kurçisi” ifadeleri kullanılmaktadır.)

46 EM, 1219-1220. “Kurçi-yi tir ü keman” ifadesi ilk kez 941/1534-35 yılında görülür, bkz. BQ, vr.
308b.

47 Savory, EI 2, “Kurchi” kelimesi altında.
48 Röhrborn, “Regierung”, 35. dipnot 126.
49 Bir müstevfi-yi kurçi’nin varlığı 949/1542-1543’de teyit edilmektedir (Khu, II, vr. 114b). Bir vezir-i

kurçiyan ise ilk kez 1511-1512’de zikredilmiştir. (Aubin, “Soufis”, 14). Şah İsmail zamanında
görev yapan böyle bir vezir 1530’ların başlarında alkolik olduğu için ölüme mahkûm edilmişti,
bkz. BQ, vr.305b; AQ, 225.

50 EM, 228. bkz. HR, 636. Hasan Rumlu, Ahsenü’t-tevârîh, ed. A. H. Neva’I, (Tahran, 1347/1968-
1969), 636.

51 EM, 142.

Bu
bağlamda, kurçibaşı makamında bulunmuş olanların listesi bize ilginç gözlem
malzemesi sunmaktadır:

Şah I. ‘Abbas’tan önce görev yapan Kurçibaşıların Listesi:

Teyit Edildiği Yıl İsmi

911/1505-1506 Abdal Bey Dede54

915/1509-1510 Yığan Bey Tekelü55

918/1512 Saru Pire Ustaclu56

920/1514 Yaraş Bey Ustaclu57

? BekrBey Ustaclu58

935/1528-1529 Tatar oğlu Tekelü59

936/1529-1530 Durak Bey Tekelü60

937/1531 Dura Bey/Dede Bey61

52 Bkz. Alessandri, Chronicle, 46. Kurçilerin toprak vergileri hakkında bkz. Alessandri, Chronicle, 53 ve

dipnot.
53 Khu, I, vr. 60a, Aubin’den alıntıdır, “Soufis”, 6. Toprağın, müstefitleri olarak kurçilere yeniden

tahsis edilmesi Şah Abbas’ın saltanatının ilk yıllarında Kazvin ve Savuk-Bulak’ta kayda geçmiştir.

937/1531 Pervane Bey Tekelü62

940/1533-1534 Halife Muhammed Şamlu63

940/1533-1534 Oğlan Halife Şamlu64

940/1533-1534 Şir Hasan65

940-969/1534-1562 Sevindik Bey Afşar66

982/1574 Ahmed Bey Afşar67

984/1576-1577 Yusuf-Kuli Sultan Afşar68

984/1576-1577 Allah-Kuli Bey Afşar69

984/1576-1577 Kuli -Bey/Sultan Afşar70

Kızılbaşlar 1502’de İran’da iktidarı ele geçirdiklerinde Lahicanlı bir sufi
kurçibaşılık hizmetini üstlendi. Şah’ın bürokratik reformlarından sonra kurçibaşılık
makamı Ustaclu’ların eline geçti. Üç Ustaclu’lu emirin 1514 ile 1525 yılları arasında
emirü’l-ümera makamında peşpeşe bulunduklarını da unutmamak gerekir.

Kurçi mansıbı babadan oğula geçme eğilimindeydi74 ve bu eğilimin erken
dönemlerde de var olduğunu zaten tespit etmiştik.

Kurçi birliklerinin bu dikey yapısı değişmeden kaldı. Bu nedenle, 1000/1591-
1592 yılında kurçibaşılığa tayin olunan Allah-Kuli Bey kariyerine bir kurçi olarak
başlayıp daha sonra yüzbaşı olmuştu.75 Bu durum bir kurçinin, kendi askeri

72 AQ, 799, 1018.
73 Bkz. Gabriel de Chinon, 43.
74 Bkz. Sanson, 46; EM, 885: “[Tahmasb-Kuli Bey Şamlı’nın ki kendisi kurçi-yi şemşir’di] yerini

Teyit Edildiği Yıl İsmi

996/1578-1588 Yusuf Han b. Kuli Bey Afşar92

996/1587-1588 Bedr Bey Afşar93

997/1588-1589 Vali Han Afşar94

1000/1591-1592 Allah-Kuli Bey Kapamaoğlu Kaçar95

1021/1612-1613 İsa Han Safevi96

1040/1631 Çerağ Han Pirzade97

1041/1632 Emir Han Söklen Dulkadir98

1046/1637 Canıhan Şamlu99

92 AQ, 872; EM, 381. Yusuf Han, kurçibaşı Kuli Bey Afşar’ın oğluydu (bkz. dipnot 70). Şah

Abbas’ın çok güçlü vekili Mürşid-Kuli Han’a karşı komplo kurulmasına karıştığı için yakalanıp
tutuklandı ve tenzili rütbeye uğradı.

93 EM, 384.

Vali Han Afşar, isyanını önleyemediği Bektaş Han'ın babasıydı ve makamını Allah-Kuli
Bey’e verdi.

95 EM, 439. Allah-Kuli, yüzbaşı olan bir kurçidir. Kaybedilmiş eyaletlerin yeniden fethedilmesinde
kurçibaşı olarak önemli bir rol oynamıştır. Fakat aniden tutuklanmış ve 1021/1612 yılının
başlarında idam edilmiştir. Onun gözden düşmesi hakkında bkz. EM; 858-859.

96 Ma’sum Bey Safevi, Şah Tahmasb’ın ünlü vekiliydi. Şah Abbas’ın da damadıydı (“History of
Rostam Khan”, MS. British Library, ekler, 7655, vr. 30a). İsa Han önce yüzbaşıydı, kurçibaşı
olmadan önce de valilik yaptı. Şah Safi'nin tahta çıkarılmasındaki rolüne rağmen İsa Han (EM,
1072 ve takip eden sayfalar; Muhammed Ma’sum Isfahani, Hülasâtü’l-ahbâr, Almanca çev. G.
Rettelbach, Munich, 1978, 22, 28, bundan sonra Siyer olarak geçecek), oğullarının Şah Safi’nin en
büyük kardeşini tahta geçirmek için çevirdiği entrikalar yüzünden (İskender Bey Münşi, Zeyl-i
Âlem-ârâ-yı ‘Abbâsî, ed. Süheyli Hansari, Tahran, 1317/1938-1939, 86,90, 257-258 ve Siyer, 337-
338.) Receb 1040/Şubat 1632 tarihinde yani Şah Safi’nin saltanatının hemen başlarında tenzil-i
rütbeye uğradı.

97 Siyer, 109-110. Çerağ Han’ın da Safevi hanedanı ile kan bağı vardı. Şeyh Avend sülalesi tarafından
muteber bulunmayan Erdebil’li bir mütevellinin oğluydu (“History of Rostam Khan”, vr.

1055/1645-1646 Murtaza-Kuli Han Kaçar100

Bu liste ve kayıtlar bazı sonuçlara ulaşmamıza imkân veriyor. Herşeyden
evvel, Safevi Devleti’nin erken dönemlerine ait tayinlerin kronolojisi karışıkken ve
bunlara ilişkin kesin bir tespit yapmak zorken Şah Abbas’ın saltanatını takip eden
dönemdeki kurçibaşı tayinlerine ilişkin tarihler nettir.

Öncelikle, çok sayıda gulamın eyalet valisi olarak atanması aşiretlerin güç
kaybetmesinin doğrudan nedenidir. Fars eyaleti bunun iyi bir örneğini oluşturur. Bu
eyaleti 1503 yılından 1594-1595 yılına kadar Dulkadir aşiretine mensup emirler
yönetmişti. Ferhad Han Karamanlu’nun kısa bir fasıla oluşturan yönetiminden
sonra eyalet 1004/1595-1596 yılında Kullarağası Allah-Verdi Han’a tevcih edildi.
Safevi hanedanı kurulduğundan beri ilk kez bir gulam böyle bir makamı işgal
ediyordu. Bu durum, Allah-Verdi Han’ın ölümünden sonra da devam etti ki Allah-
Verdi Han’ın yerine oğlu İmam-Kuli Han geçti ve eyalet Şah Safi tarafından hassa
topraklarına zam edilinceye kadar da böyle sürdü.